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ÖN SÖZ

Okul öncesi eğitim, temel eğitim sürecinin çok önemli bir parçasıdır. Okul 
öncesi dönem çocukların birçok temel beceriyi kazanmasının yanı sıra, öğren-
meye en açık oldukları dönemdir. Bu nedenle, çocukların tüm gelişim alanlarının 
bütüncül biçimde desteklenmesi büyük önem taşımaktadır. Okul öncesi dönemde 
verilen eğitimin işlevsel olabilmesi, çocukların çok yönlü gelişimini destekleyen, 
kendini ifade etmesine fırsat tanıyan, oyunla öğrenmeyi temel alan çocuk mer-
kezli programların uygulanmasıyla olanaklı hale gelebilir. Çocuk merkezli eğitim 
programları, çocuğun temel özelliklerini, gereksinimlerini, ilgi ve meraklarını 
dikkate alır.   Ülkemizde uygulanan okul öncesi eğitim programlarının geçmişten 
bugüne gelişimine bakıldığında, konu merkezli olmaktan uzaklaşıp, çocuk 
merkezli programlara geçildiği görülmektedir. 

Eğitim programları, belirlenen kazanımlara uygun öğrenme süreçlerini plan-
lamayı, uygulamayı ve değerlendirmeyi içerir. Okul öncesi eğitimde aylık eğitim 
planı, günlük eğitim akışı ve etkinlik planları hazırlanmaktadır. Ülkemizde okul 
öncesi eğitim programlarında kullanılan terimler, günümüz çağdaş eğitim anla-
yışları doğrultusunda güncellenerek, gerekli pilot uygulamalar gerçekleştikten 
sonra uygulamaya sunulmaktadır. Ancak, geçmişten gelen alışkanlıkların, kimi 
değişiklikleri içselleştirmeyi zorlaştırdığı da göz ardı edilmemelidir. Bu nedenle, 
güncellenen öğretmen yetiştirme programları kapsamında yer alan “Okul Öncesi 
Eğitim Programları” dersinde okutulmak üzere hazırlanan bu kitaba gereksinim 
duyulmuştur. Bu kitabın hem öğretmen adaylarının yetiştirilmesine, hem de görev 
yapan öğretmenlerimizin okul öncesi eğitim programlarına ilişkin güncellemeleri 
takip edebilmelerine katkı sağlaması öngörülmüştür. Her bir bölümün çeşitli üni-
versitelerde okul öncesi eğitim alanında çalışan akademisyenler tarafından yazıl-
ması, kitabımızın en büyük zenginliğidir. Öğretmen adaylarımızın yetiştirilmesine 
ve alandaki çalışmalara katkı getirmesi açısından büyük özveri ve emekle çalışan 
bölüm yazarı meslektaşlarıma teşekkürlerimi sunarım. 

Editör
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Dr. Öğr. Üyesi Seda ATA 

Muğla Sıtkı Koçman Üniversitesi Eğitim Fakültesi

Temel Eğitim Bölümü Okul Öncesi Eğitimi Anabilim Dalı 

Öğrenme Çıktıları

Bu bölümü tamamladıktan sonra;

• Program alanındaki temel kavramları açıklayabilecek,

• Program tanımlarını uygun bir şekilde açıklayabilecek,

• Program yaklaşımlarını örnekler vererek açıklayabilecek,

• Program türlerini karşılaştırabilecek,

• Programın ögelerini bilir ve bunların birbirleriyle etkileşimlerini açıkla-
yabileceksiniz.

İçindekiler

• Giriş

• Kavramlar

• Program Tanımları

• Program Yaklaşımları

• Program Türleri

• Eğitim Programlarının Ögeleri

1. BÖLÜM

EĞİTİM PROGRAMININ ÖNEMİ, İLKELERİ 
VE ÖGELERİ



GİRİŞ

Dünyaya yeni gelmiş bir bebek ilk etkileşim ve deneyimlerini ailesi ve yakın 
çevresi ile gerçekleştirmektedir. Bu etkileşim ve deneyimler zaman içerisinde bir 
takım alışkanlık ve becerilere dönüşmektedir. Bu süreçte çocuk büyüme ve ol-
gunlaşma süreciyle birlikte karşılaştığı problem durumlarıyla baş edebilmek için 
yeni davranışlar elde edecektir.  Eğitim bir süreçtir.  Eğitimin bir süreç olmasının 
sebebi doğumdan yaşamın sonuna kadar geçen zaman diliminde birbiri üzerine 
kurulan ve birbirini takip eden öğrenme ve öğretmelerin gerçekleşmesi sonucu 
oluşmasıdır (Demirel ve Kaya, 2003: s.7). Herhangi bir eğitimden söz ettiğimiz-
de bir değişim amacının varlığını örtük ya da açık olarak ifade ediyoruzdur. Her 
ne kadar kendiliğinden gerçekleşen plansız gelişigüzel eğitimden söz edilebilse 
de eğitim özünde belli bir yönde değişmenin amaçlandığı planlı bir süreçtir (Er-
türk, 2013). Bu bağlamda kitabın ilk bölümünde öncelikli olarak temel bir takım 
eğitim kavramları kısa bir şekilde sunulmuştur. Ardından ilgili alan yazında geniş 
bir şekilde yer alan program tanımlarına yer verilmiştir. Program tanımlarının 
ardından programların oluşturulma sürecinin altında yatan farklı bakış açıların-
dan bahsedilmiştir. Bu konuyu farklı program türleri ve programı oluşturan öğele-
rin yer aldığı kısımlar izlemiştir. Bu bölümün amacı kitabın sonraki bölümlerinde 
yer alan bir takım bilgilerin okuyucular tarafından daha iyi anlaşılabilmesini sağ-
lamaktır.

KAVRAMLAR

Alkaya ve Karabulut (2018) temel kavramları şu şekilde açıklamışlardır: 

Eğitim: Bireyin davranışlarında kasıtlı olarak istendik davranış değişikliği 
meydana getirme sürecidir. Eğitim süreci öğretim ve öğrenme süreçlerini de içine 
almaktadır.

Eğitim ikiye ayrılmaktadır:

1. Formal Eğitim: belirli bir plana programa bağlı olarak yürütülen eğitim 
etkinliğidir. 

• Örgün Eğitim: Kademelerden örülmüş eğitimdir. Okul öncesi eğitimden 
başlayarak yükseköğretim kademesini (hizmet öncesi eğitim) de 
kapsayan eğitimdir

• Yaygın Eğitim: Bireylerin ilgi ve gereksinimlerine göre verilen eğitim fa-
aliyetlerini kapsar. Yaş sınırlaması ve sınıflaması yoktur. Örneğin: hizmet 
içi eğitim, hizmet sonrası eğitim gibidir.
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2. İnformal Eğitim: Plan programa bağlı olmadan tesadüfi etkinliklerle yü-
rütülen eğitimdir. Kişinin sosyal çevresi: anne- baba, kardeşler, akraba

Öğretim: Okullarda yapılan planlı-programlı öğretme faaliyetlerine öğretim 
denilmektedir. 

Öğrenme: Bireyin olgunlaşma düzeyi ve çevresiyle etkileşimi sonucu davra-
nışlarında oluşan kalıcı değişikliklerdir.

Öğretme: Herhangi bir öğrenmeyi sağlama faaliyeti olarak tanımlanmaktadır. 
Öğretme işi öğretmen, ana, baba, usta, arkadaş ve çevrede sürekli olarak gerçek-
leştirilmektedir. Öğretme işinde öğrenme durumundaki kişinin yeterliliği (olgun-
laşma, zeka, kabiliyet) öğretme ortamı ve öğretme durumu önem taşımaktadır.

Yaşantı: Bireyin diğer bireylerle ve çevresiyle etkileşiminin bireyde bıraktığı 
izlerdir.

Müfredat kavramı günümüzde ne eğitim programı ne de öğretim programı 
deyimlerinin yerine kullanılabilecek bir anlam taşımaktadır. 1950’li yıllara kadar 
bugünkü anlamda bir eğitim programı ve program geliştirme anlayışından bahse-
dilemeyeceğinden müfredat kavramı o yıllardaki program anlayışıyla örtüşmek-
tedir. Ancak günümüz eğitim programı daha kapsamlı, dinamik bir geliştirme 
sürecini içeren, öğretmen ve öğrenciler için rehber niteliğinde dokümanlar ola-
rak oluşturulmaktadır. Kısaca bilimsel açıdan eğitim programı, belirli ögeler ve 
bu ögeler arasındaki dinamik ilişkiler ağını ifade ettiği için 1950’li yıllardan son-
ra müfredat kavramı yerini “Eğitim Programı” anlayışına bırakarak bu kullanım 
daha çok tercih edilmeye başlanmıştır (Demirel, 2010). 

Eğitim ve öğretim faaliyetleri amaçlı ve planlı olduğu için eğitim kurumların-
da düzenlenen etkinlikler önceden hazırlanan planlar, programlar aracılığıyla yü-
rütülür. Program kelimesi Latincede “programma“ (beyanname, bildiri, ferman) 
kökünden gelmektedir. Program kelimesi “İzlence; okullarda, haftanın belli gün-
lerinde, belli saatlerde verilecek dersleri gösteren çizelge” anlamlarına gelmektedir 
(Demirel, 2010).

Dewey (1902) programı sürekli devam eden bir yeniden yapılanma süreci 
olarak nitelendirmektedir.  Bobbit (1918) programı bireyin gizli kalan yetenek-
lerini keşfetmek için yönlendirilmiş ya da yönlendirilmemiş deneyimlerin tama-
mı olarak tanımlamaktadır.  Rugg (1927) ise programın öğrenen için en anlamlı 
olabilecek birbirini izleyen deneyim ve girişimlerden oluştuğunu ileri sürmekte-
dir. Caswell ve Campell (1935) programı çocukların öğretmen rehberliği altında 
sahip oldukları tüm deneyimler olduğunu belirtir.  Tyler (1957) eğitim hedeflerine 
ulaşılması için okul tarafından planlanan ve yönetilen öğrenme deneyimleri ola-
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rak programı tanımlar (akt: Glatthorn, Boschee, Whitehead ve Boschee, 2015). 
Programı, Oliver (1965), okulun sorumluluk alanına giren tüm yaşantılar ve bu 
yaşantıların gerçekleştirilmesini sağlayan öğretmenlerin çalışmaları sonucunda 
öğrencilerin karşı karşıya geldiği durumlar şeklinde ifade eder.

Gagne (1967) programın her bir ünitede yer alan öğrenmelerin tamamlan-
masını hedefleyen düzenli bir sırada sunulan ünitelerden oluştuğunu savunur. 
Stake (1967) programı; öğrencinin başarılı olması için öğretmenin neler yapması 
gerektiği ve öğrencinin neye maruz bırakılacağına yönelik amaçlar, içerik, öğren-
me çevreleri, yöntemler ve bunların meydana getirdiği değişikliklerin karakterize 
edilmesi şeklinde ifade etmiştir. Okul içindeki ve dışındaki durumlarda istenilen 
sonuçları gerçekleştirmek için okulun toplam çabasıdır. Kerr (1968) programı bi-
reysel ve grupla yürütülen okul tarafından planlanan ve uygulanan tüm öğrenme 
yaşantıları olarak görür. Saylor ve Alexander (1974 programı okul tarafından su-
nulmuş tüm öğrenme fırsatlarını kapsayan bir süreç olduğunu belirtirler. Doğan 
(1974: 361) ise,  “öğrencide meydana gelen davranış değişikliğini, buna ulaşmak 
için öğrencinin karşı karşıya geleceği eğitim yaşantılarını, bunları faaliyete geçi-
rebilmek için öğretim metotlarını ve amaca ne oranda ulaşıldığını ölçmek için 
ölçme araçlarını ve değerlendirme kıstaslarının belirlenmesi” şeklinde bir prog-
ram tanımı yapmıştır. Eisner (1985) programın bir ya da birden fazla öğrenci için 
eğitsel sonuçlar doğurabilecek planlı etkinliklerin sınıf ya da derste tasarlanması 
olduğunu belirtir. 

Safar (1992) “Eğitim programı” kavramının öncelikli olarak üniversitelerde 
yer alan ders ya da kurs bağlamında verilen eğitim için kullanıldığı belirtmektedir 
(akt: Demeuse ve Strauven, 2016). Longstreet ve Shane (1993) programın eğitsel 
kararların alınmasındaki süreçlerin giderek daha karmaşık hale gelmesinden do-
layı sürekli gelişim içerisinde dinamik bir yapıya sahip olduğunu ileri sürmekte-
dirler (akt: Marsh, 2009).

Tanner ve Tanner (1995) öğrenen kişilerin bilgi ve deneyimler üzerindeki 
kontörlünün gelişmesi için bilgi ve deneyimin tekrar yapılandırılabilmesi ola-
rak ifade etmişlerdir. Oliva (1997) okulda öğretilenleri, dersleri, içeriği, derslerin 
programını, materyalleri, başarı hedefleri, okulda yaşananları, okul personeli ta-
rafından planlananları ve okulda öğrenenin geçirdiği tüm yaşantıların birleşimini 
program olarak nitelendirir. Demirel (2010) programı okul içinde ve okul dışında 
planlanmış faaliyetler yoluyla sağlanan öğrenme yaşantılar olarak tanımlamıştır. 
Silva (2009) programı 21.yy becerileri için gerekli olan bilgiye sahip olmak yerine 
sahip olduğu bilgiyle ne yapacağının vurgulanması olarak tanımlar. 
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